
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33365  21Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2017

Considerando, ainda, os termos do Memorando nº 28/2017 - 
CPPS/PRES/FSCMP, que trata do pedido de substituição da 
servidora, Sra. MARIA CELESTE NAZARÉ ALMEIDA, do feito 
supramencionado,
RESOLVE:
I - Designar a servidora LILIAN CRISTINA MARINHO FREITAS 
DE MEIRA, Assistente Administrativo, Matrícula n.º 57193696/1, 
para substituir a servidora MARIA CELESTE NAZARÉ ALMEIDA, 
Enfermeira, Matrícula n.º 5343089/2, no Processo Administrativo 
Disciplinar acima referenciado, a contar de 02/05/2017;
II - Deliberar que o presente processo será presidido pela 
servidora  MARIA HELENA DE AZEVEDO REIS, Médica, Matrícula 
n.º 5304385/2.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de abril de 2017.
DRA. ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Presidente da FSCMP, em exercício.

Protocolo: 172614

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
e ALDA CAROLINA FREITAS GUIMARAES DE SOUSA, 
Contratação em Caráter de substituição, autorizada através 
do Processo nº 2016/524432 não acarretando acréscimo de 
despesas ao erário.
Cargo: FISIOTERAPEUTA
Data da Admissão: 03/04/2017
Vigência: 03/04/2017 à 02/04/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e CAMILA 
PEDREIRA OLIVEIRA, Contratação em Caráter de substituição, 
autorizada através do Processo nº 2016/524432 não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: FISIOTERAPEUTA
Data da Admissão: 03/04/2017
Vigência: 03/04/2017 à 02/04/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e FABIO 
LUIZ DA SILVA NATIVIDADE LOPES, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2016/524432 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: FISIOTERAPEUTA
Data da Admissão: 03/04/2017
Vigência: 03/04/2017 à 02/04/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e THIAGO 
AUGUSTO SANTOS TORRES, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2016/524432 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário. /
Cargo: FISIOTERAPEUTA
Data da Admissão: 03/04/2017
Vigência: 03/04/2017 à 02/04/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
VALMOR AREDE CORDOVA JUNIOR, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2016/524432 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: FISIOTERAPEUTA
Data da Admissão: 03/04/2017
Vigência: 03/04/2017 à 02/04/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
NATALIA ADRIANE FARIAS RABELO, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2016/524432 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: FONOAUDIÓLOGO
Data da Admissão: 03/04/2017
Vigência: 03/04/2017 à 02/04/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ALINE 
FATIMA DE ARAUJO FERREIRA, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2016/524432 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO
Data da Admissão: 01/04/2017
Vigência: 01/04/2017 à 31/03/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e DARLENE 
FRANCO DIAS, Contratação em Caráter de substituição, 
autorizada através do Processo nº 2016/524432 não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO
Data da Admissão: 01/04/2017
Vigência: 01/04/2017 à 31/03/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ISIS 
PENEDO DE MATOS, Contratação em Caráter de substituição, 
autorizada através do Processo nº 2016/524432 não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO
Data da Admissão: 01/04/2017
Vigência: 01/04/2017 à 31/03/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
LIVIA CARLA AVIZ LIMA LOPES, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2016/524432 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.

Cargo: ENFERMEIRO
Data da Admissão: 01/04/2017
Vigência: 01/04/2017 à 31/03/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e NAZARE 
DO SOCORRO RIBEIRO ALVES, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2016/524432 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO
Data da Admissão: 01/04/2017
Vigência: 01/04/2017 à 31/03/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
ROSINEIDE RIBEIRO DA COSTA SILVA, Contratação em Caráter 
de substituição, autorizada através do Processo nº 2016/524432 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO
Data da Admissão: 01/04/2017
Vigência: 01/04/2017 à 31/03/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
TASSIA CAMILA DE SOUZA FARO, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2016/524432 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO
Data da Admissão: 01/04/2017
Vigência: 01/04/2017 à 31/03/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
THAIS ANDREA MACEDO SOUZA, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2016/524432 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO
Data da Admissão: 01/04/2017
Vigência: 01/04/2017 à 31/03/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e VERA 
LUCIA NARDI, Contratação em Caráter de substituição, 
autorizada através do Processo nº 2016/524432 não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO
Data da Admissão: 01/04/2017
Vigência: 01/04/2017 à 31/03/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
JAQUELINE RAFAELA DO NASCIMENTO LOBATO, Contratação 
em Caráter de substituição, autorizada através do Processo nº 
2016/524432 não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO
Data da Admissão: 01/04/2017
Vigência: 01/04/2017 à 31/03/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e LUCIA 
HELENA FERREIRA DA COSTA, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2016/524432 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO
Data da Admissão: 01/04/2017
Vigência: 01/04/2017 à 31/03/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e CARMEM 
LUCIA MIRANDA GONÇALVES, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2016/524432 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO
Data da Admissão: 20/03/2017
Vigência: 20/03/2017 à 19/03/2018
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de abril de 2017.
 ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
 Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 173012

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 017/2017
Data: 18/04/2017
Valor: R$ 54.229,90
Objeto: compra de diversos medicamentos que estão com 
estoque reduzido neste Hospital Público, fracassados  em dois 
processos licitatórios - PE nº 46/2016 e PE nº 49/2016.
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e Parecer Jurídico n.º 011/2017/PROF/
FSCMP.
Data de Ratifi cação: 18/04/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de 
Despesa: 339030; Fontes: 0103, 0269, 0669 e 0269003264
Contratado(s):
Nome: M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ/MF: 05.109.384/0001-07
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, Km 13, nº 1331, 
Icoaraci, Belém/PA

CEP: 66.811-000
ITEM - 01, 10, 20, 22, 32 e 38.
VALOR: R$ 25.385,00 (vinte e cinco mil, trezentos e oitenta e 
cinco reais).
Nome: PHENIX HOSPITALAR LTDA - ME.
CNPJ/MF: 07.851.653/0001-23
ENDEREÇO: Psg. Álvaro Adolfo, nº 108, Pedreira,  Belém/PA, 
CEP: 66.085-030
ITEM - 25 e 53.
VALOR: R$ 14.380,00 (quatorze mil, trezentos e oitenta reais).
Nome:ONCOPROD DISTRIBUIDORA  DE PRODUTOS HOSP. E 
ONCOLOGICO
CNPJ/MF: 83.646.307/0001-91.
ENDEREÇO: Rua Bernardino de campos, 169, Campo Belo, São 
Paulo/PA, CEP: 04.620-000.
ITEM - 43 e 44.
VALOR: R$ 6.128,10 (seis mil, cento e vinte e oito reais e dez 
centavos).
Nome: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP.
CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
ENDEREÇO: Avenida Marquez de Herval, nº 2106, Bairro 
Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.087-320
ITEM - 06, 13, 15, 17, 20, 23, 28, 31 e 49.
VALOR: R$ 8.336,80 (oito mil, trezentos e trinta e seis reais e 
oitenta centavos).
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, Km 13, nº 1331, 
Icoaraci, Belém/PA, CEP: 66.811-000
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 173067

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO PRORROGAÇÃO DO PERIODO DE SUBMISSÃO DO 
EDITAL N.º 001/2017 PARA PROJETOS DE PESQUISA
A FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ – FSCMP 
torna publico através do presente aviso que prorrogará o período 
de submissão referente ao do edital n.º 001/2017, para Projeto 
de Pesquisa da FSCMP do dia 03 a 17 de maio de 2017.
                            Belém/Pa, 02 de maio de 2017.
                          ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
                Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 172979

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 337/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                                    Cargo do servidor:              
Matricula:
SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES       Admin./CHR-CAS             
55961651
Natureza de Trabalho:       Fonte de Recurso:     Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129782930000                   269                          33903
0                            4000,00
Observação:                   Nº do Processo: 2017/155147     Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 172893

Nº da portaria: 336/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                        Cargo do servidor:                         
Matricula:
NOELTON NEVES SOARES          Farmac. Bioq./HENCA                   
572062111
Natureza de Trabalho:         Fonte de Recurso:          Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129782930000                      269                          3390
30                            3800,00
Observação:                 Nº do Processo: 2017/153121      Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 172894


